coltilem cum castro et turre seu capella, que est canonica, cum areas suarum cum muras | et fossatas circ(um)datas cum casis et homnibus rebus territoriis cum districtis et tolloneis seu molendinis atque vicanalibus ad ipsam cortem pertinentibus iuris mei, que est posita in loco et | fundo Casale et molendinum unum que est in loco et fundo Modicia edificatum in ripa et fluvio Lanbro^b et loc<o> qui dicitur ad Hoctavo similiter iuris mei, ut inhordinatis non remane|ant, sed sic exinde permaneant qualiter ego hic subter statuero et iudicavero pro anime mee remedium. Primis homnium volo et iudico senper hunc meum iudicatum confirmo ut hinc | in antea cortem cum castro et turre seu capella, que est canonica, cum areis suarum cum muras et fossatas circ(um)datas cum casis et homnibus rebus territoriis cum districtis et tolloneis, vica|nalibus atque molendinis ad ipsam cortem pertinentibus et suprascripto molendinum que est in suprascripto loco et fundo Modicia a presenti die post meum dicessum deveniant in iure et proprietate | ecclesie Sancti Iohanni Baptiste scita suprascripto loco Modicia, eo hordine qualiter hic subter legitur, ita ut unusquisque archiepiscopus qui pro tempore fuerit abeat et teneat iamdictum castrum cum turre | et capella, que est canonica, cum districtis et tolloneis que superius legitur. Iamdicta capella, que est canonica, ad hordinandum eo vero hordine ut si presbiterum decesserit in predicta capell|la abeat de hordinacione presbiteri denarios sex iusta iudicatum¹, quod quondam Ardericus presbiter instituit, et si amplius tullerit in eadem canonica mittat proprietario iure abendum | pro anima mea et sua remedium, hordinacionem massariorum et fruges et censum seu redditum quod exierit homni- que anno de aliis casis et homnibus rebus territoriis sive molendinis, que superius | legitur, faciant canonici ipsius Sancti Iohanni ad reficiendum comuniter in predicta canonica ipsius Sancti Iohanni in diebus quadragesimalis inter se quod voluerint. Et volo et iudico ut unusquisque arhi|presbiter de hordine ecclesie ipsius Sancti Iohanni qui pro tempore fuerit vel suo misso de ficto, quod de ipso molendinum de suprascripto loco Modicia exierit, dent ad presbiteros decomanos sancte Modiciensis ecclesie homni- que | anno ad mensura Mediolanensis modia viginti, et ipse archipresbiter cum ipsis canonicis ipsum molendinum retinere debeant sine adiutorium de ipsis presbiteris decomanos. Ideoque pre|dictum^c castrum cum capella, que est canonica, cum hordinacione de presbiteris cum districtis et tolloneis abere institui ad predictum archiepiscopum ut ipse archiepiscopus anc meam | hordinacionem firmam et stabilem homni- que tempore permanere faciat et predictis aliis casis et homnibus rebus territoriis ab unumquemquem hominem defendat a parte | iamdicte ecclesie seu canonice Sancti Iohanni; et hoc volo ut nullus archiepiscopus nec ullus presbiter ipsius ecclesie Sancti Iohanni predicta corte^d cum castro et turre seu capella, que est canonica, | nec aliis casis et rebus territoriis cum mo-

lendinis, districtis et tolloneis nec de suprascripto molendinum quod est in suprascripto loco et fundo Modicia alicui in beneficium vel m[unus] | seu in precaria vel in comutacione dare non possat, neque ullam invasionem alicui homini non faciat; quit si fecerint vel si predicto archiepiscopus anc defensionem sicut supra | legitur non fecerit, tunc predictum castrum et turre seu capella, predicta capella cum districtis et tolloneis, sicut superius legitur, deveniant in manus de unus propinquus parente | meo ex parte paterna, sicut supra eodem archiepiscopus abere institui ad predictam defensionem et ordinacionem faciendam, sicut supra legitur. Iam nominati vero canonici [et presbiteri] | decomanos de ipsa ecclesia Sancti Iohanni cotidie tres missas defunctorum canant, una vero super altare ipsius Sancti Iohanni, alia super altare Sancti Viti, tertia super altare Sanctorum Ap[ostolorum], | que sunt in ipsa ecclesia Sancti Iohanni, mihi et bone memorie domini Henrici² imperatoris et quondam genitori et genitrice mea seu quondam Arderici presbiter, qui instituit canonica de predicta capella | que est in suprascripto loco Casale, proficiente nobis in eternam vitam et gaudium sempiternum. Quia sic decrevit mea bona voluntas. Et si propter honorem pontificati meo | mihi hic aliquit inpetit de lege Romana et nec me liceat a modo ullo tempore nolle quod volui, sed quod a me hic semel factum vel c(on)scriptum est sub iusiurando | inviolabiliter c(on)servare promitto cum stipulacione subnixa. Unde ***** cartule iudicati uno tinore scripture sunt. Actum suprascripto loco Modocia.

Sign(um) ✕ manus suprascripto Ariberti archiepiscopus qui hoc iudicato ut supra fieri rogavit, set propter infirmitatem minime scribere potuit.

(S) Ardericus iudex rogatus s(ub)s(crips)i.

(S) Ardericus rogatus s(ub)s(crips)i.

Sign(um) ✕ manus Iohanni de loco Sesto, teste.

Sign(um) ✕ manib(us) Iohanni de suprascripto loco Modicia et Andrei de loco Paule, lege viventes Romana, testis.

(SN) Ego Iohannes qui et Ardericus notarius et iudex sacri palatii scripsi, post tradito complevi et dedi.

^a Om. si ponit diem exitus sui ante oculos suos *rispetto al consueto formulario* (cf. docc. 20 e 25).

^b -b- corr. su -p-. ^c p(re)dic|dictu(m). ^d -o- corr. da -u-.

¹ Doc. deperdito. ² Enrico II, imperatore.

<post 1018 marzo 28- ante 1045 gennaio 16>

Ariberto, arcivescovo di Milano, sottoscrive gli atti di un concilio convocato da Benedetto VIII.

Ed.: UGHELLI, *Italia Sacra*, II, p. 996 (=MANSI, XIX, coll. 361-364, da cui anche PL, CXXXIX, col. 1597); ZIMMERMANN, *Papsturkunden*, II, pp. 936-938.